
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

EDITAL ELEITORAL 01/2023 
 

ELEIÇÕES PARA DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, 

 EDUCAÇÃO E LINGUAGEM (DCHEL) 

 

                                  BIÊNIO JUNHO/2023 – JUNHO/2025 

 

 

A Comissão Eleitoral, devidamente designada pela plenária do DCHEL – Departamento de 

Ciências Humanas, Educação e Linguagem, em reunião realizada no dia 15/05/2023, no uso de 

suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos 25 a 32 do Estatuto da UESB 

em vigor que regulamenta o funcionamento dos Departamentos, 

 

RESOLVE: 

 

Convocar os membros do DCHEL – Departamento de Ciências Humanas, Educação e 

Linguagem, para o processo eleitoral de Diretor(a) e Vice-Diretor(a), respectivamente, Gestão 

JUNHO/2023 – JUNHO/2025, de acordo com o cronograma abaixo: 

 

● INSCRIÇÕES DE CHAPA: 29/05/2023 a 02/06/2023 – das 8 às 17h; 

● HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS INSCRITAS: 05/06/2023 – às 9h; 

● PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTES À       

HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS: 06/06/2023 – das 8 às 17h; 

● JULGAMENTO DOS RECURSOS: 07/06/2023 – às 17h30min; 

● DIVULGAÇÃO DA LISTA DE VOTANTES: 12/06/2023; 

● CAMPANHA ELEITORAL: 12 a 14/06/2023 nas dependências do Campus 

Universitário Juvino Oliveira; 

● ELEIÇÕES: 15/06/2023 – às 14h00min, no Auditório Anísio Teixeira; 

● HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS PELA PLENÁRIA: 15/06/2023 – no 

Auditório Anísio Teixeira, após a apuração do resultado da votação; 

● EMISSÃO DE DOCUMENTO A SER ENCAMINHADO PELA COMISSÃO À 

REITORIA SOLICITANDO A NOMEAÇÃO DOS DIRETORES ELEITOS: 

15/06/2023; 

● POSSE: 16/06/2023, às 15h na sala do DCHEL. 

 

Poderão concorrer ao cargo de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) do Departamento de Ciências 

Humanas, Educação e Linguagem (DCHEL) todos os docentes do quadro efetivo, que venham 

a constituir o respectivo Departamento e estejam sob o regime de trabalho de 40 horas ou 40 

horas com dedicação exclusiva. 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

 

Itapetinga, 25 de maio de 2023. 

 

 

 

Comissão Eleitoral 

 

 

 

 

José Pedro Kunhavalik 

(Presidente) 

 

 

 

 

Adenilson Souza Cunha Júnior 

(Secretário) 

 

 

 

José Lúcio Santos Muniz 

(Membro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO 

EDITAL ELEITORAL 01/2023 DCHEL 

 

 

Itapetinga, ________ de ____________________ de 2023. 

 
 

Para: Comissão Eleitoral do Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem. 

 
 

Em atendimento às disposições relativas às normas do processo eleitoral para direção do 

Departamento de Ciências Humanas, Educação e Linguagem – DCHEL da Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia (UESB), biênio Junho/2023 – Junho/2025, apresentamos a composição da chapa 

  ____________, bem como os dados individuais dos/as 
candidatos/as. 

 
 

Função: Diretor(a) 

Nome:   

N° de Matricula:     

Telefone:    

E-mail:    

Assinatura:    
 

 

Função: Vice-Diretor(a) 

Nome:   

N° de Matricula:      

Telefone:   

E-mail:   

Assinatura:     

 
 

Declaramos estar cientes das responsabilidades do Departamento de Ciências Humanas, Educação e 

Linguagem - DCHEL, preenchendo os requisitos e as condições de elegibilidade do Regulamento 

Eleitoral e de acordo com o Edital Eleitoral nº 01/2023. 


